令和６年１０月吉日

各教育委員会 様

各小学校長 様

各小学校国語主任 様

都小国研各支部長 様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長 山崎 尚史

（青梅市立第二小学校校長）

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長 薄井 智美

(町田市立町田第六小学校校長)

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長 所 水奈

(狛江市立狛江第三小学校校長)

日に日に秋が深まる季節となりました。貴職および貴校の先生方には、御多用の日々をお過ごし
のことと存じます。日頃より、本会の研究活動に対しまして、御理解と御支援を賜り、厚く御礼申し
上げます。
さて、令和６年度の多摩地区研究会書くこと部の研究授業を下記の要領にて行います。
つきましては、諸先生方の多数の御出席をいただきたく、何とぞ御高配を賜りますよう、お願い申
し上げます。

記

１ 日 時      令和６年１２月１６日（月）１３時３５分～１６時４５分  （受付開始  １３時１５分）

２ 会 場   府中市立四谷小学校

東京都府中市四谷３―２７４０  電話番号 ０４２－３６４―０８８１  （案内図は裏面参照）

    ３ 時 程

13：15   13：35           14:20  14:35         15:15                16:15

   受付      研究授業  移動     研究協議      指 導・講  評  謝辞

４  研究授業     第４学年「私たちの防災ガイドで家族を守ろう

～書き表し方を工夫して、自分の考えを書こう～」
                   授業者   府中市立四谷小学校  主任教諭   生田  寛昌

５ 研究協議       進行  国立市立国立第七小学校主任教諭    山﨑 由紀子

（１）挨 拶     東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長

                                              青梅市立第二小学校校長             山崎  尚史
                                         府中市立四谷小学校校長            島田  文江  様

（２）経過報告・研究提案                     小金井市立本町小学校主任教諭         木村 千恵

（３）研究協議

（４）指導・講評                          東京都小学校国語教育研究会顧問  成 家  亘 宏 先生

（５）謝 辞     東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長

                                             町田市立町田第六小学校校長         薄井  智美

令和 6年度 東京都小学校国語研究会多摩地区研究会（書くこと部）案内

他者と協働し、豊かな言語生活を実現する国語学習

身に付けたい力を意識し、自ら学びを進める

～児童の深い学びを目指す、主体的・対話的な書くことの単元づくり～

６ 会場案内

  ●京王線中河原駅北口より 徒歩 25分